



MUNICÍPIO DE RIO BRANCO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
**JANEIRO a ABRIL 2010/ Bimestre MARÇO-ABRIL**

R\$ 1,00

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

| I - RECEITAS PRIMÁRIAS                           | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                | Janeiro a Abril 2009 |
|--|---------------------|---------------------|----------------|----------------------|
|  |                     | No Bimestre         | Até o Bimestre |                      |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)                 | 397.965.796,00      | 65.318.271,25       | 123.611.786,80 | 114.810.804,51       |
| Receita Tributária                               | 41.673.093,00       | 10.990.411,62       | 19.063.141,98  | 15.909.593,65        |
| IPTU   | 6.693.263,00        | 3.370.925,28        | 4.295.424,03   | 4.015.949,60         |
| ISS  | 21.332.683,00       | 4.334.409,07        | 8.629.093,09   | 6.636.199,42         |
| ITBI   | 1.204.250,00        | 327.352,40          | 603.544,82     | 345.361,55           |
| IRRF   | 7.875.457,00        | 1.067.053,99        | 2.121.707,46   | 1.754.410,32         |
| Outras Receitas Tributáveis                      | 4.567.440,00        | 1.890.670,88        | 3.413.372,58   | 3.157.672,76         |
| Receita de Contribuição                          | 5.567.074,00        | 1.157.572,54        | 2.360.113,31   | 2.069.303,51         |
| Receita Previdenciária                           | 124.279,00          | 62.297,47           | 78.710,18      | 33.361,36            |
| Outras Receitas de Contribuições                 | 5.442.795,00        | 1.095.275,07        | 2.281.403,13   | 2.035.942,15         |
| Receita Patrimonial Líquida                      | 1.502.140,00        | 233.546,47          | 456.606,88     | 447.148,80           |
| Receita Patrimonial                              | 7.188.490,69        | 740.695,59          | 1.424.044,30   | 1.751.029,90         |
| (-) Aplicações Financeiras                       | 5.686.350,69        | 507.149,12          | 967.437,42     | 1.303.881,10         |
| Transferências Correntes                         | 303.793.954,00      | 44.095.442,40       | 88.188.484,54  | 87.137.260,14        |
| FPM  | 159.763.889,00      | 20.223.338,28       | 42.751.991,76  | 46.341.468,55        |
| ICMS   | 54.580.262,00       | 10.175.237,48       | 18.325.506,26  | 18.462.708,42        |
| Convênios  | 26.745.203,00       | 1.337.793,61        | 2.035.943,25   | 910.264,42           |
| Outras Transferências Correntes                  | 62.704.600,00       | 12.359.073,03       | 25.075.043,27  | 21.422.818,75        |
| Demais Receitas Correntes                        | 45.429.535,00       | 8.841.298,22        | 13.543.440,09  | 9.247.498,41         |
| Dívida Ativa                                     | 4.501.258,00        | 971.595,52          | 1.742.026,27   | 1.697.430,15         |
| Diversas Receitas Correntes                      | 40.928.277,00       | 7.869.702,70        | 11.801.413,82  | 7.550.068,26         |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                         | 27.605.562,31       | 245.123,56          | 2.918.583,27   | 3.026.031,31         |
| Operações de Crédito (III)                       | 1.646.380,00        | 0,00                | 653.304,55     | 1.538.490,13         |
| Amortização de Empréstimos (IV)                  | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 0,00                 |
| Alienação de Bens (V)                            | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 0,00                 |
| Transferências de Capital                        | 25.959.182,31       | 245.123,56          | 2.265.278,72   | 1.487.541,18         |
| Convênios  | 25.959.182,31       | 245.123,56          | 2.265.278,72   | 1.487.541,18         |
| Outras Transferências de Capital                 | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 0,00                 |
| Outras Receitas de Capital                       | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 0,00                 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V) | 25.959.182,31       | 245.123,56          | 2.265.278,72   | 1.487.541,18         |
| RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAL (VII)=(I+VI)            | 423.924.978,31      | 65.563.394,81       | 125.877.065,52 | 116.298.345,69       |



MUNICÍPIO DE RIO BRANCO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
**JANEIRO a ABRIL 2010/ Bimestre MARÇO-ABRIL**

R\$ 1,00

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

| II - DESPESAS PRIMÁRIAS   | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS |                | Janeiro a Abril 2009 |
|---|--------------------|---------------------|----------------|----------------------|
|   |                    | No Bimestre         | Até o Bimestre |                      |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)   | 309.093.840,33     | 54.403.121,29       | 89.924.334,04  | 67.913.587,90        |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 157.195.939,81     | 27.413.398,97       | 50.012.411,36  | 41.408.480,22        |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)   | 4.970.230,97       | 709.120,67          | 1.310.020,45   | 1.669.675,81         |
| Outras Despesas Correntes   | 146.927.669,55     | 26.280.601,65       | 38.601.902,23  | 24.835.431,87        |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)  | 304.123.609,36     | 53.694.000,62       | 88.614.313,59  | 66.243.912,09        |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)  | 84.286.045,89      | 7.948.685,34        | 11.365.542,86  | 10.114.582,94        |
| Investimentos   | 70.925.844,89      | 6.376.013,77        | 8.367.582,10   | 7.191.313,28         |
| Inversões Financeiras   | 30.001,00          | 0,00                | 0,00           | 0,00                 |
| Concessão de Empréstimos (XII)  | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00                 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)  | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00                 |
| Demais Inversões Financeiras  | 30.001,00          | 0,00                | 0,00           | 0,00                 |
| Amortização da Dívida (XIV)   | 13.330.200,00      | 1.572.671,57        | 2.997.960,76   | 2.923.269,66         |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)  | 70.955.845,89      | 6.376.013,77        | 8.367.582,10   | 7.191.313,28         |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)   | 1.204.186,78       | 0,00                | 0,00           | 0,00                 |
| RESERVA DO RPPS (XVII)  | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00                 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVII)  | 375.079.455,25     | 60.070.014,39       | 96.981.895,69  | 73.435.225,37        |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)  | 48.845.523,06      | 5.493.380,42        | 28.895.169,83  | 42.863.120,32        |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   | —                  | —                   | 0,00           | —                    |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL  |                    |                     | VALOR          |                      |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA |                    |                     | 318.379,00     |                      |

Fonte: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

**RAIMUNDO ANGELIM VASCONCELOS**  
Prefeito

**ELIAS MANSOUR MACEDO**  
Secretário Municipal de Finanças  
Decreto Nº.1238/2010

**TONISMAR JOSÉ DE OLIVEIRA**  
Diretor do Depto. de Contabilidade  
Decreto Nº.609/2009  
CRC AC-001640/O-1